
 
FACULDADE PARAÍSO-CE 

 
Re cr e d e nc i a da  p e l a  P or ta r i a  M i n is t e r i a l  n o .  1 .1 4 1  d e  12 / 0 9 / 2 01 2  D OU  n o .  1 78  d e  1 3 / 0 9 / 2 0 12  

CNPJ 04 .242.942/0001-37 
 

Rua Conceição 1228 – São Miguel – 63010-465 – Fone/fax (88)3512 3299 – Juazeiro do Norte – CE 
www.fapce.edu.br 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 389, DE 28 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em 
vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, resolve: 

 
Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha 

anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, 
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de 
dezembro de 2007. 

 
Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 
 

ANEXO: 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC n° 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do 
curso 

32 201506624 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
PARAÍSO DO 

CEARÁ 

FIUSA 
EDUCACIO

NAL 
S/SIMPLES 
LTDA - EPP 

RUA SÃO 
BENEDITO, 344, 
SÃO MIGUEL, 
JUAZEIRO DO 

NORTE -CE 
 

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2017, Seção 1, páginas 32 e 33) 

 


